СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
03.12.2025                                                                                                      107/16
г. Люберцы

[bookmark: _Hlk120176202]О бюджете Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

[bookmark: _Hlk207140901]В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 1 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                       от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Московской области от 29.04.2014 № 42/2014-ОЗ «О сроке, на который составляются                                и утверждаются проекты бюджетов муниципальных образований Московской области», подпунктом 2 пункта 2 статьи 33 Устава Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 04.06.2025 № 46/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы Московской области», Совет депутатов Городского округа Люберцы Московской области решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год:
а) общий объем доходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области в сумме 28 408 223 716 рублей 00 копеек, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 13 540 682 716 рублей 00 копеек;
б) общий объем расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области в сумме 29 158 223 716 рублей 00 копеек;
в) дефицит бюджета Городского округа Люберцы Московской области в сумме 750 000 000 рублей 00 копеек.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Люберцы Московской области на плановый период 2027 и 2028 годов:
а) общий объем доходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2027 год в сумме 30 548 901 382 рубля 00 копеек,           в том   числе   объем   межбюджетных   трансфертов,   получаемых   из   других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 14 243 182 382 рубля 00 копеек и на 2028 год в сумме 30 047 812 521 рубль     00 копеек, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых            из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 11 750 131 521 рубль 00 копеек;
[bookmark: _GoBack]         б) общий объем расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2027 год в сумме 29 798 901 382 рубля 00 копеек,          в том числе условно утвержденные расходы в сумме 388 892 975 рублей               00 копеек, и на 2028 год в сумме 28 947 812 521 рубль 00 копеек, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 859 884 050 рублей 00 копеек;
в) профицит бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2027 год в сумме 750 000 000 рублей 00 копеек и на 2028 год в сумме 1 100 000 000 рублей 00 копеек.
3. Утвердить поступления доходов в бюджет Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Городского округа Люберцы Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2                       к настоящему Решению.
5.   Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Городского округа Люберцы Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
7. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год                и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
8. Установить, что в бюджет Городского округа Люберцы Московской области зачисляются прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые                 на территории Городского округа Московской области (в части погашения задолженности по отмененным местным налогам и сборам) в размере              100 процентов.
9. Установить, что расходы бюджета Городского округа Люберцы Московской области финансируются по мере фактического поступления доходов в бюджет Городского округа Московской области с учетом его дефицита.
10. Установить размер резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области:
а) на 2026 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек;
б) на 2027 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек;
в) на 2028 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек.
Из резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области может осуществляться дополнительное финансирование непредвиденных расходов по обеспечению финансовых обязательств Городского округа Люберцы Московской области, возникших в связи                   с решением вопросов местного значения в случаях, если средства, необходимые на осуществление соответствующих расходов, не предусмотрены бюджетом Городского округа Люберцы Московской области либо при их недостаточности.
Расходование средств, предусмотренных абзацем 2-4 настоящего пункта, осуществляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда, утвержденным администрацией Городского округа Люберцы Московской области.
11. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изменений                   в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Городского округа Люберцы Московской области в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Городского округа Люберцы Московской области без внесения изменений в настоящее Решение, в том числе учитывающими особенности исполнения бюджета Городского округа Люберцы Московской области, являются распределение на основании нормативных правовых актов Городского округа Люберцы Московской области зарезервированных в составе утвержденных настоящим Решением бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на финансирование расходов, по которым предусмотрено софинансирование в виде субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня на 2026 год в сумме 80 000 000 рублей 00 копеек,            на 2027 год в сумме 67 305 691 рубль 68 копеек, на 2028 год в сумме 500 000 000 рублей 00 копеек.
12. Установить объем расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей
и молодежи, а также на проезд организованных групп детей и молодежи               к местам отдыха и обратно на 2026 год в сумме 72 660 180 рублей 00 копеек, на 2027 год в сумме 72 951 180 рублей 00 копеек, на 2028 год в сумме 72 951 180 рублей 00 копеек.
13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, запланированных       к поступлению в бюджет Городского округа Люберцы Московской области    из бюджета Московской области:
а) на 2026 год в общей сумме 13 540 682 716 рублей 00 копеек, в том числе: субсидии в сумме 3 839 129 760 рублей 00 копеек, субвенции в сумме 9 418 769 146 рублей 00 копеек, иные межбюджетные трансферты в сумме 282 783 810 рублей 00 копеек;
б) на 2027 год в общей сумме 14 243 182 382 рубля 00 копеек, в том числе: субсидии в сумме 4 565 432 220 рублей 00 копеек, субвенции в сумме 9 429 292 402 рубля 00 копеек, иные межбюджетные трансферты в сумме 248 457 760 рублей 00 копеек;
в) на 2028 год в общей сумме 11 750 131 521 рубль 00 копеек, в том числе: субсидии в сумме 2 098 530 020 рублей 00 копеек, субвенции в сумме 9 402 978 211 рублей 00 копеек, иные межбюджетные трансферты в сумме 248 623 290 рублей 00 копеек.
14. Утвердить, что из бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации межбюджетные трансферты не предоставляются.
15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
16. Утвердить программу муниципальных гарантий Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
17. Установить верхний предел муниципального долга Городского округа Люберцы Московской области по состоянию:
а) на 01 января 2027 года в размере 1 650 000 000 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 350 000 000 рублей 00 копеек;
б) на 01 января 2028 года в размере 1 250 000 000 рублей 00 копеек,            в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 350 000 000 рублей 00 копеек;
в) на 01 января 2029 года в размере 200 000 000 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 200 000 000 рублей 00 копеек.

18. Установить предельный объем муниципального долга Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год в сумме 1 650 000 000 рублей 00 копеек, на 2027 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2028 год в сумме 0 рублей 00 копеек.
19. Установить предельный объем муниципальных внутренних заимствований Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год в сумме 1 300 000 000 рублей 00 копеек, на 2027 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2028 год в сумме 0 рублей 00 копеек.
20. Установить объем расходов бюджета Городского округа Люберцы Московской области на обслуживание муниципального долга Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год в сумме 27 000 000 рублей 00 копеек, на 2027 год в сумме 27 000 000 рублей 00 копеек и на 2028 год             в сумме 27 000 000 рублей 00 копеек.
21. Установить, что финансирование расходов из бюджета Городского округа Люберцы Московской области производится в соответствии                        с утвержденным Порядком исполнения бюджета Городского округа Люберцы Московской области по расходам.
В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете Городского округа Люберцы Московской области, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Городского округа Люберцы Московской области на 2026 и на плановый период 2027          и 2028 годов.
[bookmark: _Hlk150191513]22. Установить, что в расходах бюджета Городского округа Люберцы Московской области предусматриваются средства на предоставление субсидии некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2026 год в сумме 461 735 900 рублей 00 копеек, на 2027 год     в сумме 461 785 900 рублей 00 копеек, на 2028 год в сумме 461 835 900 рублей 00 копеек.
Предоставление средств, предусмотренных абзацем 1 настоящего пункта, осуществляются в порядке, установленном администрацией Городского округа Люберцы Московской области.
23. Установить, что в расходах бюджета Городского округа Люберцы Московской области на предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  предусматриваются средства на 2026 год в сумме 691 839 290 рублей                  00 копеек, на 2027 год в сумме 15 660 450 рублей 00 копеек, на 2028 год                в сумме 15 660 450 рублей 00 копеек.

Предоставление средств, предусмотренных абзацем 1 настоящего пункта, осуществляются в порядке, установленном администрацией Городского округа Люберцы Московской области.
24. Установить объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год в размере 1 056 988 990 рублей 00 копеек, на 2027 год в размере 833 288 990 рублей 00 копеек, на 2028 год в размере 1 083 035 331 рубль 65 копеек.
25. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов остаток субсидии на выполнение муниципального задания автономными           и бюджетными учреждениями Городского округа Люберцы Московской области в объёме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату           в бюджет Городского округа Люберцы Московской области в порядке, установленном администрацией Городского округа Люберцы Московской области.
26. Установить, что финансовое управление администрации Городского округа Люберцы осуществляет доведение лимитов бюджетных обязательств на 2026 год до главных распорядителей средств бюджета Городского округа Люберцы по расходам, не включенным в перечень расходов бюджета Городского округа Люберцы, по которым осуществляется приостановление доведения лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета Городского округа Люберцы, утвержденный постановлением администрации Городского округа Люберцы.
27. Установить в 2026 году особенности расходования субсидии, предоставляемой на выполнение муниципального задания, закрепив за главными распорядителями средств бюджета Городского округа Люберцы право уменьшения средств субсидии муниципальным бюджетным                          и автономным учреждениям в случае выявления экономии при выполнении муниципального задания. При этом указанные уменьшения бюджетных ассигнований не должны приводить к снижению объема и качества оказываемых услуг (выполнения работ).
28. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 04.12.2024 № 196/32 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2025 год            и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями и дополнениями).
29. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
30. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

31. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить                           на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, экономике           и финансовой политике, муниципальной собственности, предпринимательства, малого и среднего бизнеса, перспективного развития, градостроительства, землепользования (Крестинин Д.А.).

Глава Городского округа                                                                  В.М. Волков

Председатель Совета депутатов	    	                                      П.М. Ульянов

Лист согласования
к проекту Решения Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области «О бюджете Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект представил:

	[bookmark: _Hlk118878189]ВРИО начальника финансового управления администрации
«______» ____________ 2025г.

____________

     Н.Р. Абрамова

Проект согласовали:

	[bookmark: _Hlk179812574]
Первый заместитель Главы
«______» ____________ 2025г.

_____________

  И.В. Мотовилов

 Начальник правового управления
 «______» ____________ 2025г.                                        _____________      А.В. Трубников

Исполнитель:
Заместитель начальника бюджетного
отдела финансового управления
администрации                                                                                   Е.Б. Васина
___.___.2025 г.
8(498)732-80-08 доб.345